- 44 -

中卫市 2025年消毒产品国家随机监督抽查总结

为进一步加强抗抑菌制剂类消毒产品监督管理，规范抗抑菌制

剂类消毒产品、净化市场环境，保障人民群众的健康权益，依据自

治区疾病预防控制局综合处、自治区卫生健康委办公室关于印发

《宁夏 2025 年卫生健康国家随机监督抽查方案》的通知》、中卫市

卫生健康委员会《关于印发中卫市 2025 年卫生健康国家随机监督

抽查方案的通知》文件要求，中卫市各级疾病预防控制中心（卫生

监督所）围绕辖区消毒产品的经营单位进行了监督抽查，现将抽查

情况汇报如下：

一、基本情况

中卫市无第一类、第二类、第三类消毒产品及抗抑菌制剂生产

企业，双随机监督抽查期间，中卫市各级疾病预防控制中心（卫生

监督所）以各类经营使用单位为重点，本次共监督抽查 30 家消毒

产品（抗抑菌制剂）经营单位，其中零售药店 20 家、母婴店 10 家。

对经营单位经营的抗（抑）菌剂进行了抽检，共抽检 8 个产品，其

中膏、霜剂 5 个，其他剂型 3 个。

二、监督抽查情况

本次监督抽查主要从经营使用的消毒产品的产品索证、产品查

验、广告宣传。其中医药公司、零售药店、母婴用品店、商超，重

点检查经营的消毒产品、抗（抑）菌产品名称、标签、说明书等是

- 45 -

否规范，是否存在违法违规宣传疗效的情况。检查妇女经期卫生用

品产品名称、标签、说明书等是否规范等情况进行了检查。未发现

存在违法违规宣传疗效的情况。

（一）通过对辖区 20 家医药公司、零售药店进行了监督检查。

其主要经营的消毒产品及抗（抑）菌制剂共 5 大类，主要以洗剂、

喷剂、凝胶剂和软膏剂为主。产品名称、标签、说明书、包装均符

合《消毒产品标签说明书管理规范》，已索取生产企业卫生许可证

和产品卫生安全评价报告，未发现经营销售不合格产品及违法违规

宣传疗效的情况。

（二）对辖区内 10 家母婴店和商超进行了抽查，涉及纸尿裤、

卫生湿巾等卫生用品。经检查，产品名称和包装标识基本符合《消

毒产品标签说明书管理规范》的要求。消毒产品的生产企业卫生许

可证及产品合格检验报告均有效，未发现违法违规宣传疗效的情

况。

三、产品抽检情况

对 4 家经营单位销售的抗菌（或抑菌）剂产品进行了抽样检查，

共抽检 8 个产品，其中膏剂和霜剂类 5 个，其他剂型 3 个。抽取的

所有样品均送至自治区卫生健康综合服务中心进行检测。检测的重

点是非法添加的禁用物质，包括硝酸咪康唑、克霉唑、盐酸萘替芬

和氯倍他索丙酸酯四种。

经检测，8 个抗（抑）菌制剂样品均未检出硝酸咪康唑、克霉

- 46 -

唑、盐酸萘替芬和氯倍他索丙酸酯等禁用物质，检测结果均符合相

关标准要求。根据抽检结果，未发现非法添加禁用物质的情况。

四、存在的主要问题

（一）部分消毒产品经营单位未严格执行消毒产品进货查验制

度，有进货验收记录但卫生安全评价资料不全。

（二）消毒产品经营单位人员专业水平和职业素养不高，不能

正确掌握消毒产品的使用方法及注意事项。

五、下一步计划

（一）中卫市各级卫生监督机构将继续加大对消毒产品生产经

营单位日常监督执法力度，进一步规范消毒产品经营单位的经营行

为，依法严肃查处消毒产品添加禁用物质、宣传疗效的行为。

（二）进一步加强对消毒产品生产经营单位人员相关法律法规

的培训，提高消毒产品生产、经营及销售抗（抑）菌制剂企业的守

法经营意识和整体管理水平，做到自觉守法。

（三）充分发挥宣传作用，向社会公众科普抗（抑）菌制剂知

识，引导公众正确认知及使用消毒产品，共同维护人民群众的健康

权益。

附表：

1.★2025 年消毒产品生产企业国家随机监督抽查案件查处汇

总表

- 47 -

2.★2025 年消毒产品经营单位国家随机监督抽查案件查处汇

总表

3.★2025 年抗（抑）菌制剂膏、霜剂型违法添加禁用物质产品

清单

- 48 -

附表 1

★2025年消毒产品生产企业国家随机监督抽查案件查处汇总表

抽查情况

产品类别

生产企业检查情况 产品检查情况 产品抽检情况 生产企业违法行为查处情况 公示情况

辖区企
业数

（家）

检查
企业
数

（家）

许可证、生
产条件、过
程等不合
格数（家）

检查
产品
数

（个）

名称、标
签、说明
书不合
格数

（个）

评价
报告
不合
格数

（个）

抽检
产品
数

（个）

检测
不合
格产
品数

（个）

其中
违规
添加
数

（个）

立
案
数

（件
）

结案
数

（件）

吊销
许可
证企
业数

（家）

罚款企
业数

（家）

罚款
金额
（万
元）

没收违
法所得
（万元）

公示
不合
格企
业数

（家）

公示
不合
格产
品数

（个）

第一类产品 0 /

第二类
产品

抗抑菌
制剂

0

其他第
二类

0 /

第三类
产品

卫生巾 0 /
其他第
三类

0 /

合计 0
注：若某生产企业同时生产第一类、第二类、第三类消毒产品中的两类、三类，或因第一类、第二类、第三类消毒产品中的两类、三类而

受到处罚，应在表下对合计进行说明。如“因有 2 家生产企业同时生产第一类、第二类消毒产品，合计时辖区企业数、检查企业数均重复统
计 2 家。”“因有 1 家生产企业同时生产第二类、第三类消毒产品，且同时因第二类、第三类消毒产品受到处罚，合计时辖区企业数、检查企
业数、立案数、结案数、吊销许可证企业数、罚款企业数、公示不合格企业数均重复统计 1 家（件）”

- 49 -

附表 2

★2025年消毒产品经营单位国家随机监督抽查案件查处汇总表

抽查情况

产品类别

经营单位检查情况 产品检查情况 产品抽检情况 经营单位违法行为查处情况 公示情况

检查单
位数

（家）

索证不
合格单
位数

（家）

违规宣
传产品
的单位
数（家）

检查
产品
数

（个）

名称、标
签、说明
书不合
格数

（个）

评价报
告不合
格数

（个）

抽检
产品
数

（个）

检测
不合
格产
品数

（个）

其
中
违
规
添
加
数

（个
）

立
案
数

（件
）

结案
数

（件）

罚款
单位
数

（家）

罚款
金额
（万
元）

公示不
合格生
产企业
数（家）

公示不
合格产
品数

（个）

第二类
产品

抗抑菌
制剂

20 0 0 30 0 0 8 0 0 0

其他第
二类

/ / / /

第三类
产品

卫生巾 8 0 0 8 0 / 0 0 0 0
其他第
三类

2 0 0 2 0 / 0 0 0 0

合计 30 0 0 40 0 0 0 0 0 0

注：若某经营单位同时因第二类、第三类消毒产品中的一类、二类而受到处罚，应在表下对合计进行说明。如 “因有 10 家经营单位同时因
第二类、第三类消毒产品受到处罚，合计时立案数、结案数、罚款单位数、公示不合格生产企业数均重复统计 10 家（件）”

- 50 -

附表 3

★2025年抗（抑）菌制剂膏、霜剂型违法添加禁用物质产品清单

序

号

不合格产品名称 批号 产品责任单位名称 产品生产企业名称 检测报告结果 备注

1 无

2

3